令和 7年 7月 11日

児童館学童クラブ保護者様

京都市向島南児童館

館長 浅井具子

台風等による暴風警報発令時の対応について

児童館では，児童の安全を第一に考え、京都市に暴風警報が発令される場合

など緊急時における児童の登・降館について以下の通り対応させていただきま

す。何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．「暴風警報」「特別警報」が京都市地域に発令された場合の対応について

 「臨時休館」とします。休・開館の対応は以下の通りです。

（大雨警報や諸注意報は該当しません）

＜通常時＞

暴風・特別警報 小学校 児童館・学童クラブ

午前 11時までに解除

特別警報は午前 0時まで

5校時から始業 通常通り

午前 11時現在発令中 臨時休校 臨時休館

午後 11時以降解除時  解除時間以降から開始

＜土曜・学校休業時＞

暴風・特別警報  児童館・学童クラブ

午前 7時 30分までに解除  通常通り

7時 30分現在発令中  臨時休館

11時までに解除
解除時間以降から開始

午前 11時以降解除時

２．小中学校在校中、警報が発令された場合

  学童クラブ登録児童は 学校の方と連携を取りながら、状況に応じて児童

館の方でお預かりすることになります。(学校在校時発令された場合は、安

全のため基本的には学校に留めおかれることになっています。)

   発令が予想される場合において、学校で提出された「下校先の確認につ

いて」に児童館を指定されている場合は事前に必ず児童館までお知らせく

ださい。

  また「下校先変更」になり学校の方にお迎えに行かれる場合は児童館の方

まで必ずご連絡ください。

３．児童館開館中に発令された場合

休館となりますが，すでに登館・登校しているお子たちについては、安全

確保を第一に，集団帰宅時刻または，お迎え時刻までお預かりします。集団

帰宅時刻になっても解除にならない場合、もしくは周囲の安全が確認できな

い場合は，集団帰宅はせずお迎えに来ていただくまでお預かりします。

さくら daysアプリでもご連絡させていただきますので、状況に応じてご確

認ください。

＜浸水に関する避難警報が発令された場合＞

 向島南学区は「浸水想定区域」内に当たりますので 浸水想定区域における

避難指示（レベル 4 相当）等が発令された場合は、「基本休館」となります。

 対応については「暴風警報等」の例に準じますが、浸水後の対応（施設の損

傷、体制確保の困難、児童の安全が確保できない等）等が発生した場合は、変

更になる可能性があります。

 在館中に発令された場合は「速やかに元向島南小学校 3階に」避難します。

なお、上記の場合におきましても暴風その他の状況により、送迎が危

険な状態にならないように可能な限り早めのお迎えをお願いします。